La 2 martie 1917, Țarul Rusiei, Nicolae al II-lea, a fost obligat să abdice în favoarea fratelui său, marele duce Mihai Alexandrovici, care a fost nevoit să facă același lucru a doua zi. Contemporan al evenimentelor, Iuri Danilov arată în cartea sa de memorii publicată la Paris în 1927 următoarele: „Abdicarea împăratului Nicolae al II-lea a avut loc la 2/15 martie 1917. Acest act a fost precedat de ordine imperiale care îl numeau pe prințul Lvov drept președinte al Consiliului de Miniștri și pe marele duce Nicolae drept generalisim al armatelor. Actul de abdicare a fost făcut mai întâi în favoarea țareviciului, dar, dată fiind sănătatea sa șubredă, un alt act a conferit drepturile la tron marelui duce Mihail, fratele împăratului.

Stan, *Activitatea lui Romulus Cioflec pentru Unirea Basarabiei cu România 1917-1918*, în „Angustia”, 2/1997, p. 267.

⁵ Onisifor Ghibu, *Pe baricadele vieții în Basarabia revoluționară (1917-1918)*. *Amin-tiri*, ediție de Octavian O. Ghibu, Chișinău, 1992, p. 65.

Un rol important în activizarea luptei naționale l-a avut crearea la 3/16 aprilie 1917 a Partidului Național Moldovenesc. Programul său a fost întocmit de un grup de inițiativă compus din Anton Crihan, Ion Buzdugan, Gh. Andronache, Nicolae Cernei și Iorgu Tudor. O atenție deosebită se acorda învățământului, căci la punctul 2 se preciza: „școlile trebuie să fie românești, iar învățătura să fie fără plată și să aibă chip (posibilitatea n.n.) să învețe în ele copiii ai țăranilor și muncitorilor.”

Programul dat publicității la 3/16 aprilie 1917 se referea și la alte probleme: exproprierea pământului agricol fără nici o despăgubire și împroprietărirea norodului, limba moldovenească (românească) să se introducă în toate dregătoriile de stat, de ținut, de voloste (plasă), de comună, obținerea autonomiei interne ș.a.⁶. Tot în ziua de 3/16 aprilie 1917 a fost aleasă conducerea noii formațiuni politice. Comitetul său de conducere era alcătuit din P. Gore (președinte), Vladimir Herța (vicepreședinte), Pantelimon Halippa (secretar general). Vasile Stroescu a fost ales președinte de onoare.⁷

democratice (a cuvântului, a presei, întrunirilor, de gândire), reformele agrară și electorală, administrativă și judecătorească.”⁸ Ulterior s-a constituit *Cercul Național al studenților și ostașilor români basarabeni din Kiev*, intitulat semnificativ – *Deșteptarea*. Noul organism a elaborat la 15/28 aprilie 1917 un program mai avansat, căci stipula „Unirea cu toți românii într-o împărăție” unde guvernul să fie ales cu vot universal, egal, direct și secret, pământul țării întregi să fie împărțit cu dreptate între cei care îl lucrează.” Semnatarii documentului, studenții Vladimir Bogos, în calitate de președinte, Mihai Mihailovici – se-

Bogos, *La răspântie. Moldova de la Nistru în anii 1917-1918*, Chișinău, 1924, p. 31-32.

¹⁰ Arhivele Naționale Istorice Centrale (în continuare se va cita A.N.I.C.), fond Onisifor Ghibu, dosar 383/1917, f. 30-34.

¹¹ *Ibidem*, f. 35; C.I. Stan, *Contribuții studențești la Unirea Basarabiei cu România 27 martie/9 aprilie 1918*, în „Forum”, XXXV, nr. 11-12/1993, f. 93.

Ei se pronunțau cu hotărâre în favoarea introducerii limbii române în seminariile de preoți, în școlile de învățători. Totodată a fost lansată ideea deschiderii unei universități moldovenești în Chișinău atât de necesară formării cadrelor.

Totuși în mai 1918 *Directoratul de instrucție publică*, instituție cu caracter regional, a elaborat *Raportul în chestiunea naționalizării școlii medii*, potrivit căruia „fiecare etnie avea dreptul să-și instruiască copiii în școala sa națională”, dar numărul de instituții de învățământ afectat naționalității respective era determinat de ponderea acesteia⁴⁵. La 14/27 august 1918 a fost elaborat *Proiectul relativ la organizarea gimnaziilor din Basarabia*, potrivit căruia, din cele 38 de instituții de învățământ secundar au fost destinate instruirii copiilor români 27, 4 celor de origine ucraineană, 3 evreilor, 2 rușilor și 2 bulgarilor.

Mărturii de spiritualitate românească din Basarabia*, Chișinău, 1993, p. 303, doc. XXXVIII.

⁴⁴ A.N.I.C., fond Ministerul Cultelor și Instrucțiunii Publice, dosar 141/1919, f. 41.

⁴⁵ Gheorghe E. Cojocaru, *Integrarea Basarabiei în cadrul României (1918-1923)*, București, 1997, p. 198.

⁴⁶ „Monitorul Oficial”, partea I, nr. 117, din 17/30 august 1918.

⁴⁷ A.N.I.C., fond Ministerul Cultelor și Instrucțiunii Publice, dosar 141/1919, f. 50.

Învățământul basarabean s-a integrat treptat în cadrul sistemului școlar din România.